 1 | 5
RESOLUCIÓN ARCOTEL-2021-0507
LA AGENCIA DE REGULACIÓN Y CONTROL DE LAS TELECOMUNICACIONES
CONSIDERANDO:
 Que, la Constitución de la República del Ecuador, manda:
“Art. 226.- Las instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores
públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las
competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán el deber

“1.2.1.2. Gestión de Títulos Habilitantes.-
II. Responsable: Coordinador/a Técnico/a de Títulos Habilitantes.
III. Atribuciones y responsabilidades:
(…)    c. Coordinar, monitorear y supervisar los procedimientos para otorgamiento, renovación,
modificación, transferencia, cesión, extinción y administración de títulos habilitantes.”.  (…)
1.2.1.2.1. Gestión de Títulos Habilitantes del Espectro Radioeléctrico.-
II. Responsable: Director/a Técnico/a de Títulos Habilitantes del Espectro Radioeléctrico.
III. Atribuciones y responsabilidades:
(…)  d. Ejecutar y gestionar el procedimiento para otorgamiento, renovación, modificación y extinción de
los títulos habilitantes para el uso y explotación del espectro radioeléctrico.
 V. Productos y servicios:
ii. Gestión de Administración de Títulos Habilitantes para uso y explotación del espectro radioeléctrico
(…)   3. Informes o propuesta de resolución para la cesión, transferencia, enajenación, modificación,
extinción y administración de los títulos habilitantes para el uso y explotación del espectro radioeléctrico
y sus respectivos informes; y, proyecto de notificación, para suscripción de la autoridad competente.”.
Que, con Resolución No. ARCOTEL-2019-0727 de 10 de septiembre del 2019, la Dirección Ejecutiva de la
ARCOTEL resolvió delegar atribuciones a las distintas unidades administrativas:
 “(…)   Art. 6.- Delegar al Coordinador Técnico de Títulos Habilitantes las siguientes atribuciones:
“a) Autorizar y emitir todos los actos administrativos relacionados con el otorgamiento, modificación y
extinción de los títulos habilitantes contemplados en la ley Orgánica de Telecomunicaciones y normativa
aplicable (…)”;
 (…)   “Art. 9.- Disponer al Director Técnico de Títulos Habilitantes del Espectro Radioeléctrico lo
siguiente:(…)
c) Suscribir y elaborar informes dentro del ámbito de sus competencias.”.
Que, con Resolución No. ARCOTEL-2015-00211 de 30 de julio de 2015, la ARCOTEL, autorizó a la
COMPAÑÍA SERTECPET S.A., el contrato de Registro para la  Operación de Red Privada y concesión
de uso de frecuencias, suscrito el 23 de octubre de 2015, inscrito en el Registro Público de
Telecomunicaciones, en el tomo 117 a fojas 11738, el mismo que a la presente fecha se visualiza en el
sistema Institucional SACOF su estado con la referencia “VENCIDO”.
Que, con documento No.ARCOTEL-DEDA-2020-010678-E de 11 de agosto de 2020, la COMPAÑÍA
SERTECPET S.A., solicitó la Renovación de frecuencias de red privada, inscrito en el tomo 117 a
fojas 11738 del Registro Público de Telecomunicaciones de la ARCOTEL.
Que, con oficio No. ARCOTEL-CTDE-2020-1138-OF de 04 de septiembre de 2020, la ARCOTEL, notificó el
Archivo de trámite y no renovación del contrato a la COMPAÑÍA SERTECPET S.A., informando
textualmente lo siguiente:  “(…) procede con el ARCHIVO de la solicitud de renovación ingresada con
documento Nro. ARCOTEL-DEDA-2020-010678-E de 11 de agosto de 2020 en razón de que su
solicitud de renovación del título habilitante inscrito en el Registro Público de Telecomunicaciones el 23
de octubre  de 2015 e inscrito en el tomo 117 a fojas 11738, debió haber sido ingresada antes del 23
de julio de 2020, es decir con tres (3) meses de anticipación a la fecha de vencimiento del plazo del
título habilitante. (…)
Que, con memorandos Nro. ARCOTEL-CTHB-2020-1233-M, ARCOTEL-CTHB-2020-1540-M de 17 de
septiembre y 16 de noviembre de 2020, se solicitó a la Coordinación Técnica de Control la emisión de
un informe técnico de control de operación correspondiente al contrato de concesión de frecuencias
inscrito en el Tomo 117 a fojas 11738 de SERTECPET S.A., e indicar si se ha iniciado algún proceso
sancionador en su contra, con el fin de continuar con el proceso de extinción del título habilitante.
Que, con memorando No. ARCOTEL-CCON-2020-1658-M de 02 de diciembre de 2020, la Coordinación
Técnica de Control, indica: “(…)Al respecto, que la Coordinación Zonal 2 ha procedido a ejecutar el
control respectivo, cuyos resultados se reflejan en el informe técnico IT-CZO2-C-2020-1413 adjunto
(memorando Nro. ARCOTEL-CZO2-2020-1773M), que concluye que el sistema de red privada de la
citada compañía se encuentra operando las frecuencias del Circuito1(FTx153.5125 MHz -

encuentren pendientes de pago, como se muestra a continuación, sin embargo se visualiza que el
contrato de tomo 147 a fojas 14747 no se encuentra facturando: (…)”
 Que, el área Técnica de la Dirección Técnica de Títulos Habilitantes del  Espectro Radioeléctrico emitió el
Dictamen Técnico No DT-CTDE-2021-0012 de 07 de enero de 2021, el cual señala y concluyó:
           “(…) 3.- Dictamen Técnico.-
-Al revisar la base de datos de frecuencias del sistema de gestión del espectro radioeléctrico
“Spectraplus”, SERTECPET S.A.; se concluye que al visualizar el contrato Tomo-fojas 117-11738 se
encuentra “ACTIVO”, junto con la información de los parámetros de operación del sistema de
radiocomunicaciones (Radio de dos vías) y sus respectivas frecuencias radioeléctricas; es necesario
recalcar que en el mencionado título habilitantes consta únicamente de (3) circuitos.
-La Coordinación Zonal 2 en su informe técnico de contrato Nro. IT-CZO2-C-2020-1413 de 15 de
octubre de 2020 concluye  (…)
        -Se recomienda continuar con el procedimiento administrativo para la terminación de títulos habilitantes
de la Red Privada suscrito a favor SERTECPET S.A., en base a las conclusiones mencionadas en el
informe técnico de control Nro. IT-CZO2-C-2020-1413. (…)”
Que,  con memorando No. ARCOTEL-CTHB-2020-0322-M de 13 de marzo de 2020, el Coordinador Técnico de
Títulos Habilitantes emitió  las Directrices para unificación de procedimientos en la CTHB de
conformidad con el ordenamiento jurídico vigente que dispone:
“1. Expiración del tiempo de duración
Se notificará al usuario mediante resolución (adjuntando los dictámenes técnicos, jurídico y/o financiero)

Organizacional por Procesos de la ARCOTEL.
Le corresponderá a la Coordinación Técnica de Control, en el ámbito de sus competencias realizar las
gestiones de control del uso de frecuencias del aludido título habilitante.
Adicionalmente, conforme el Manual del Subproceso Registro, Control y Custodia de Garantías,
Código SPR-CADF-05 aprobado en el mes de agosto 2020, según lo determinado en la Fase 4
“Devolución de garantías”, ítem 12, una vez emitida la resolución de extinción del título habilitante en
referencia, le corresponderá al Coordinador Administrativo Financiero realizar las gestiones
correspondientes para la devolución de las garantías de fiel cumplimiento que mantiene en custodia
de la COMPAÑIA SERTECPET S.A.
Finalmente la Unidad de Registro Público de Telecomunicaciones deberá registrar la extinción del
citado contrato por expiración del tiempo de su duración, registrar su cancelación en los sistemas
informáticos respectivos y notificar a las áreas involucradas. (…)”
El Coordinador Técnico de Títulos Habilitantes de la Agencia de Regulación y Control de las
Telecomunicaciones, en ejercicio de sus atribuciones y de la delegación contenida en la Resolución No.
ARCOTEL-2019-0727 de 10 de septiembre de 2019, publicada en el R.O. No.74 de 06 de noviembre de 2019
y modificada a través de la Resolución ARCOTEL-2019-0760 de 30 de septiembre de 2019, publicada en el
Registro Oficial No. 75 de 07 de noviembre de 2019,
RESUELVE:
ARTÍCULO UNO.- Avocar conocimiento del Informe Técnico de Control No. IT-CZO2-C-2020-1413 de 15 de
octubre de 2020, remitido por la Coordinación Técnica de Control con memorando No. ARCOTEL-CCON-